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Abstrakt

Práce se věnuje románům Dějiny světla a Básník vydaným v letech 2013 a 2014.

Jádrem práce je analýza způsobů vyprávění, která využívá typologii vyprávěcích

situací Franze K. Stanzela. Předmětem analýzy je tedy především osoba, způsob

a perspektiva vyprávění. V souvislosti s vypravěčem Dějin světla vystupuje

nejvíce do popředí užitá du-forma, která vytváří interpretační napětí.

V Básníkovi se jako ústřední vypravěčský prvek jeví jeho pohled z vnější

perspektivy, jenž umožňuje čtení životního příběhu hlavní postavy z časového

odstupu.

Klíčová slova

Současná česká literatura, biografický román, Jan Němec, Dějiny světla, Martin

Reiner, Básník, Franz Karl Stanzel, vypravěč

Abstract

The thesis focuses on two novels – A History of Light and The Poet – published

in years 2013 and 2014. Using Franz K. Stanzel’s typology of narrative situations

the analysis of narrative modes forms the basis of the thesis. The objects of the

analysis are: the person, the mode and the narrative perspective. With a regard

to the narrator of A History of Light the du-form comes to the fore and creates

interpretation tensions. In The Poet, the narrator’s outer perspective emerges as

the crucial narrative component. Thus, the reader is enabled to see the life story

of the protagonist with the benefit of hindsight.

Key words

Contemporary Czech literature, biographical novel, Jan Němec, A History of

Light, Martin Reiner, The Poet, Franz Karl Stanzel, narrator
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Úvod

V letech 2013 a 2014 byly v České republice vydány dva rozsáhlé romány, které

zaznamenaly značný úspěch v tuzemském literárním prostředí. Román Jana

Němce Dějiny světla byl vydán nakladatelstvím Host v roce 2013. O rok později

Martin Reiner vydal v nakladatelství Torst rozsáhlý román Básník s podtitulem

román o Ivanu Blatném.

Oba autoři obdrželi za svá díla mnoho cen, a pokud by literární ceny byly

považovány za hlavní kritérium úspěchu, daly by se tyto romány označit za

velice úspěšné. Jan Němec dostal v roce 2014 Cenu Evropské unie za literaturu,

byla mu udělena Cena Česká kniha 2014 a zároveň byl nominován na Magnesii

literu za prózu a Cenu Josefa Škvoreckého. V tom samém roce román Básník

vyhrál Cenu Josefa Škvoreckého a Knihu roku Lidových novin. Reiner se svým

románem o rok později vyhrál kategorii Kniha roku v rámci udílení cen

Magnesia Litera.

Jak už jeho podtitul napovídá, román Básník pojednává o životě Ivana

Blatného. Dějiny světla se pak věnují životu Františka Drtikola a oba romány se

tedy svým tématem do jisté míry řadí do tradice biografického románu. Žánru,

který má velice blízko k literatuře faktu, jelikož pojednává o životě reálné

osobnosti. Zároveň však tento žánr nese označení román, což ho od literatury

faktu značně vzdaluje. Dochází tu tedy k rozporu, který se týká žánru

biografického románu obecně: mísí se tu složka faktických informací se složkou

fikční. Námět těchto románů vychází především z historických reálií, dat a

událostí, nicméně tyto reálie a informace jsou ve výsledku podány jako fikce.

První otázka, která se tak při četbě libovolného biografického románu

nabízí, je tázání se po tom, co je v daném textu realita a kde začíná fikce. Lze ale

na tuto otázku vůbec nalézt odpověď? Existují snad jen dvě osoby, které by toho

byly schopné: autor románu a historická osobnost, o které biografický román

pojednává. Oblast pravdivosti a nepravdivosti jednotlivých informací

v románech tak bude pro účely této práce ponechána stranou, jelikož se

vzhledem k obtížnosti takové analýzy jedná o úkol přesahující rámec práce.

Co lze v případě Dějin světla a Básníka naopak velice produktivně

sledovat, je vypravěčský subjekt a jeho konstrukce. V případě biografického

románu se totiž na jedné straně nachází veškerá historická data a svědectví a na
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té druhé již jeden konkrétní text, skrze nějž je život reálné historické osobnosti

čtenáři zprostředkován vypravěčským subjektem.

Podoba vypravěče má při četbě biografického románu vliv na to, jakým

způsobem čtenář objevuje život osobnosti, jež je předmětem biografie.

Konstrukce vypravěčského subjektu tak hraje nemalou roli ve významové

výstavbě díla. V souvislosti s vypravěčem si lze položit následující otázky: Jaká

významová specifika představuje zvolená gramatická osoba vyprávění

v románu? Ví toho čtenář o hlavní postavě během četby více, než ona sama? Má

čtenář přístup do nitra postavy nebo je mu tato oblast zapovězena?

Tato práce se bude věnovat analýze románů Dějiny světla a Básník, a to

především z pohledu vypravěče. První část práce si klade za cíl nejprve obecně

vymezit žánr biografického románu a v rámci tohoto žánru posléze specifikovat

dva konkrétní romány. Druhá část práce se již budě věnoval analýze

vypravěčských subjektů Dějin světla a Básníka.
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1. Biografický román jako literární žánr

Žánrová charakteristika je jednou z prvních myšlenek, s níž se v kontaktu

s neznámým literárním dílem setkáváme. Žánrové zařazení je pro čtenáře

důležité, protože vědomí určitého literární žánru funguje jako interpretační klíč

pro četbu textu. Například texty označené jako pohádka či science-fiction

vytváří jistá vodítka pro čtení, díky kterým čtenář v těchto textech očekává

nadpřirozené jevy a bytosti, právě protože nesou určité žánrové označení.

Čtenář by naopak tušil, že něco není v pořádku, když by se v detektivním

románu Agathy Christie vyskytovala Sněhurka a sedm trpaslíků. Literární žánr

tedy dopředu vytváří u recipienta představu, která mu dává informaci o tom, jak

má k danému textu přistupovat a na jakých principech tento text bude při četbě

fungovat.

Triviální příklad pohádky a nadpřirozených jevů ukazuje, jakou důležitost

má literární žánr ve vztahu ke čtenáři a k recepci textu. V rámci recepčního

pojetí literatury, kde je důraz kladen především na čtenáře, se dle Šidáka

(2013:33) žánr „jeví jako klíč pro četbu textu“. Chápe ho jako soubor pravidel,

kterými se čtenář řídí, aby mohl náležitě porozumět danému textu. Podle

Tomáše Kubíčka (2013:84) je žánrové označení taktéž jedním z nejdůležitějších

významových klíčů pro interpretaci textu. Aby čtenář mohl přistupovat k textu

s vědomím tohoto klíče, tedy literárního žánru, je potřeba ho učinit ve vztahu

ke čtenáři značně rozpoznatelným.

První část této práce se proto bude věnovat biografickému románu jako

již konkrétnímu literárnímu žánru, který je potřeba vymezit, aby se s jeho

vědomím dalo následně přistoupit k analýze románových texů. Pro definici

žánru a její následné rozšíření budou použity rozdílné zdroje. Základní

informace v první řadě poskytnou literární slovníky: Vlašínův Slovník literární

teorie z roku 1977 a Encyklopedie literárních žánrů editorů Mocné a Peterky

z roku 2004. Ve Vlašínově slovníku je autorkou hesla biografický román Jiřina

Táborská, v Encyklopedii literárních žánrů jsou autorkami hesla biografický

román Dagmar Mocná a Helena Kupcová.

V další části budou tato slovníková hesla rozšířena a doplněna o poznatky

z monografických publikací zaměřených na problematiku biografického

románu. Jedná se o dvě starší publikace, které vznikly v první polovině

minulého století. První z nich je soubor přednášek Ascpects de la biographie,
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které v roce 1928 přednesl francouzský spisovatel André Maurois na univerzitě

v Cambridge, druhým textem je studie Karla Poláka O životopisném románě

z roku 1941. Tyto přednášky a studie budou zmíněny pro nastínění různých

pohledů literární historie a kritiky na biografický román v 20. století.

1.1. Slovníkové heslo biografický román

Oba zmíněné slovníky přinášejí podobnou základní definici biografického

románu. Dle Táborské (1977:48) se jedná o „specifický románový žánr, určený

tematicky jako líčení životních osudů určité významné historické osobnosti“.

Mocná a Kupcová (2004:62) definují žánr podobně jako „románový typ

utvářející vývojový portrét historické osobnosti“. Zatímco Táborská v tématu

biografického románu vidí především „líčení životních osudů“, Mocná

a Kupcová k tomuto líčení přidávají ještě prvek „vývoje osobnosti“.

Ve slovnících je taktéž tematizována práce se zdroji a jejich přetvoření

v románový text. Táborská (1977:48): „biografický román vychází ze studia

dobového materiálu [...] a ze studia děl historických, avšak využívá získaného


[…]


perspektivy střídají na základě toho, zda se v narativu vyskytuje či nevyskytuje

postava Franze Drtikola. Třetí konstitutivní složce modus nebylo v rámci

analýzy Dějin světla věnováno mnoho pozornosti, což bylo dáno předpokladem,

že román po celou dobu vypráví vypravěč,40 který svou existenci v narativu

neustále zpředmětňuje oslovováním hlavní postavy.

Román Básník byl ve světle Stazelových konstitutivních složek snadněji

uchopitelný, jelikož jednotlivé prvky šlo snadněji zařadit do jednotlivých

binárních opozic, než tomu bylo při analýze Dějin světla. Vyprávěcí situace

v Básníkovi je charakteristická především pro vypravěčův pohled z vnější

perspektivy, ke kterému se pojí neidentická existenciální oblast vypravěče

a velká míra odstupu, „vševědoucnosti“, jíž vypravěč románu disponuje.

Narativ Dějin světla se v analýze jevil jako organický celek, které není

snadné postihnout, což se týká i pokusu umístit ho do Stanzelova abstraktního

modelu typologického kruhu.41 Vyprávěcí situace v románu Básník by se díky

dominantní vnější perspektivě nalézala v blízkosti auktoriální vyprávěcí situace.

40 Podstatou konstitutivní složky modus je opozice vypravěč-reflektor.
41 V tomto případě je tím myšlena revidovaná verze modelu z roku 1979.
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Závěr

Práce se v první řadě věnovala románům Dějiny světla a Básník ve vztahu

k žánru biografického románu, k němuž se oba mohou svým tématem řadit.

Tento žánr je charakteristický svou nejasnou povahou na pomezí fikce a reality,

která byla předmětem dílčí analýzy paratextů, v nichž se tento vztah tematizuje.

Paratexty nastínily předpoklad, že každý román představuje jeden z podžánrů

biografického románu. Dějiny světla byly charakterizovány jako románová

biografie, Básník byl označen za román-dokument. S touto žánrovou specifikací,

která se zakládá na prezentaci románů, lze konfrontovat poznatky související

s analýzou vypravěče.

S charakteristikou románu Básník jako románu-dokumentu lze propojit

některé vlastnosti vypravěčského subjektu vyplývající z analýzy. Jednou z nich je

používání první osoby množného čísla, které samo o sobě odkazuje

k odbornému stylu a má za následek větší zapojení adresáta do procesu

odhalování života Ivana Blatného. Dále lze zmínit postup porovnávání

jednotlivých svědectví, který vypravěči nedovoluje jít za hranici faktických

informací. Důležitým prvkem je taktéž pohled z vnější perspektivy, jenž

vypravěči neumožňuje zprostředkovat čtenáři, co si postava Ivana Blatného

v danou chvíli myslí. Vypravěč pouze uvažuje o tom, co si postava myslet může.

Vypravěč Dějin světla, jež je možné charakterizovat jako románovou

biografii, vytváří svůj románový svět bez konfrontace svědectví a odkazování na

zdroje, jak to naopak činí vypravěč Básníka. Románový svět Dějin světla je

postaven na faktických základech, ke kterým ale během narativu již není

odkazováno. Vypravěč si dovoluje jít za hranici, již mu poskytují faktické

informace. Jedním z takových momentů je například zprostředkování pocitů

hlavní postavy v du-formě.

Vypravěči obou románů disponují vnější perspektivou, která je však

u každého z těchto vypravěčských subjektů jinak rozsáhlá. U Básníka se jedná

o pohled, jenž je založen na čtení životního příběhu Ivana Blatného z dnešního

pohledu s vědomím všech dostupných informací. Tento pohled je však zároveň

omezen neúplností těchto informací. V narativu Básníka tak stále zůstávají bíla

místa, která jsou důkazem omezeného vědění vypravěče. V Dějinách světla

vypravěč reflektuje události z perspektivy, z níž některé události předjímá.

Čtenář díky vypravěči již ví, co se v příběhu stane, aniž by to věděly samotné
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postavy. To je ale jediná rovina, v níž ví vypravěč v románu více než jeho

postavy.

Oba romány také specifickým způsobem pracují s fiktivním adresátem.

V Básníkovi vypravěč tematizuje adresáta pomocí užití první osoby množného

čísla. V Dějinách světla je pozice fiktivního adresáta komplikovanější, protože

užitá du-forma cílí jak na oslovovanou postavu, tak na čtenáře románu. Ač se

pojetí adresáta v románech liší, v obou textech je všudypřítomný, a podílí se tak

na utváření procesu čtení.

Zajímavý prvek lze nalézt v závěru každého z románů. Jedná se o

moment, kdy se na stránky Básníka dostává vypravěč, který má roli „autora této

knihy“, a o moment dialogu vypravěče s postavou Drtikola v Dějinách světla.

V obou v těchto vyprávěcích situacích, z nichž je každá svým specifickým

způsobem odlišná od zbytku románu, se tematizuje akt psaní a tvorba

biografického románu. V Básníkovi se tento vypravěč v ich-formové promluvě

rozhodne sepsat životní příběh Ivana Blatného. V Dějinách světla vypravěč již

ukazuje postavě Františka Drtikola „Knihu světa“, ve které se nalézá vše, co

Drtikol během svého života prožil. Reiner a Němec tak do svých románových

textů v obou případech zakomponovali další rámcové vyprávění, které

pojednává o psaní románu.

Žánr biografického románu skýtá i další interpretační možnosti, kterým

v této práci nebyla věnována pozornost. Zajímavou oblastí výzkumu by

v narativu mohla být souvislost mezi životem osobnosti a uměleckým dílem, jež

za sebou tato osobnost zanechala. V neposlední řadě by bylo zajímavé sledovat,

jaká role je v románu přisouzena umělcovu dílu a jak je v románu zachycen

vztah umělce a díla se zřetelem k biografismu.
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