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Cíl práce, její účel a směřování

Práce má dobře zvolené a produktivní téma, u něhož není předem zjevné, k jakým
závěrům bude směřovat. Toto téma analyzuje očekávatelným způsobem, tedy obecným
vymezením žánrové charakteristiky biografického románu, následným obecným výkladem
obou románů a poté analýzou subjektů v každém z románů. Práce je tak přehledně
koncipována a vnímatele neznejišťuje neočekávatelnými kroky. Zároveň je za tento postup
daní fakt, že práce je koncipována tradičně a usazeně; lze si přinejmenším představit, že by
oba zvolené romány nebyly analyzovány lineárně ve stylu „druhý po prvním“, ale že by byly
pojaty jako jeden materiálový celek, z něhož se odvíjí jak množina shodných rysů, tak i
jedinečná řešení v každém z děl. Dalším problematickým postupem je to, že jednotlivé
otázky a problémy autorka „vyřeší“ v rámci příslušných kapitol (rysy biografického románu
v první, paratextové rysy v druhé) a nepracuje s nimi při interpretaci průběžně, nevyužívá je
tedy jako interpretační nástroje, jež by měly stále zůstat ve hře.

Metodologie a práce s odbornou literaturou
Práce se opírá o dnes již značně zastaralou literaturu (Maurois, K. Polák), protože už
po řadu desetiletí byl biografický román vnímán jako neproblémový a okrajový žánr, kterému
se literární věda nevěnovala jinak než v rámci literární historie; proto se žádná produktivní
soudobá literatura nenabízí. V tomto ohledu je záslužné, že Marie-Anna Hamanová usiluje
oživit i reflexi žánru, když už zvolení autoři oživili způsoby využití tohoto tradičního žánru.
Zároveň je zjevné, že metodologická východiska ohledně žánrového vymezení žádný výrazně
nosný klíč neposkytují. Proto je přirozené, že jádrem práce je až analýza narativních subjektů,
která logicky představuje jádro práce a je i nejvýraznějším výkonem autorky. Zde je využita
dostatečně široká a nosná škála naratologických kategorií, s jejichž pomocí autorka popisuje
rysy obou románů funkčně a přesně. Jako velice produktivní a dobře koncipovanou vnímám
především analýzu du-formy v Němcových Dějinách světla, v níž autorka práce nabízí
koherentní a produktivní interpretaci tohoto rysu včetně jeho sémantických a jiných
důsledků. Tyto partie naznačují již směřování do pater samostatného a sebereflektujícího
výkladu a jsou největším přínosem práce. I jejich uzavření formou otázky „Kým je vlastně
vypravěč, když na světě nemá žádné jiné já než postavu Franze Drtikola?“ (s. 34) je velice
povedené nejen rétoricky, ale i z hlediska myšlenkového výkonu.
Vzhledem k tématu práce se nabízí otázka, zda by bývalo nebylo užitečné analýzu
obou románů založit i na něčem ze soudobých teorií, jež řeší problematiku reprezentace a
vztahu fikce a skutečnosti; pojmy jako kontrafaktuály, fikta či ontologický statut románové
postavy vypůjčené z aktuálního světa, by se zde nesporně zužitkovaly. Obdobně by myslím
bylo užitečné pro analýzu subjektů doplnit stanzelovské východisko o koncept funkcní
vypravěče a/nebo postavy (konstrukční, kontrolní, interpretační, akční), jak jej nabídl
Lubomír Doležel.

Styl a prezentace

Práce je psaná adekvátním jazykem, není přetížená pojmově a srozumitelně
deklaruje, jak autorka přemýšlí a co říká. Řada formulací však má poněkud povrchní

charakter, jsou zjevně vytvářeny narychlo a bez hlubší precizace či smyslu pro nuance. Např.
když se hned v úvodu říká, že „Oba autoři obdrželi za svá díla mnoho cen“ (s. 6), ukáže se pak
přesným výčtem, že každý z nich obdržel ceny dvě (zbylá ocenění nejsou cenami), což myslím
s výrazem „mnoho“ nekoresponduje. Obdobně když hned poté autorka klade otázku hranice
mezi pravdou a fikcí a odpovídá na ni: „Existují snad jen dvě osoby, které by toho byly
schopné: autor románu a historická osobnost, o které biografický román pojednává.“ (s. 6).
Ani autor si přece nemůže být jistý, co přesně je pravdou a co fikcí, nedělá kritickou analýzu
pramenů a naopak pracuje s kategorií možného, byť fakticky nedoložitelného. A ostatně ani
historická osobnost sama už po letech nemusí být schopna tuto hranice přesně dodržovat.

Práci poněkud škodí i chyby v názvech a jménech osob: „Ascpects de la biographie“
(s. 12); „monografie Zděněk Nejedlý“ (s. 15), stejně jako stylizační prohřešky typu „Je nutno
podotknout, že rozsah vypravěčské vševědoucnosti v románu není rozsáhlý.“ (s. 31). Na
několika místech se autorka nechá unést vykladačským zápalem a zapomene na
respektování terminologické náplně slov, která volí: Když expresivně hodnotící komentáře
vypravěče z Reinerova románu Básník označí jako „komické“, dovolává se obecného a
vágního významu tohoto slova, ale jen stěží by myslím mohla argumentačně doložit, že je
zde vytvářen efekt komična tak, jak jej třeba v Teorii komiky charakterizuje Vladimír Borecký.
Totéž lze říci i o následném hodnocení autorky, založeném na výrazu „trapně“: Zatímco
v běžné komunikaci tomu výrazu víceméně v jeho vágnosti rozumíme díky ochotě vyjít vstříc
tomu, co jím nejspíš jeho uživatel chce říci, v odborném textu by tento výraz neměl mít
rozhodně hodnotící charakter, protože pokud něco „trapně působí“, může to být i cílený
efekt trapnost vyvolat a vnímatelovy emoce tím aktualizovat.

Práci také nesvědčí, že některé pasáže se ve víceméně stejné slovní stylizaci opakují,
ať už jde o zmínky o André Mauroisovi a Karlu Polákovi jako o autoritách věnujících se žánru
biografického románu, nebo o několikeré upozorňování, že du-forma není v Němcově
románu Dějiny světla využívána důsledně a vždy.

Celková koherence a akademická disciplinovanost
Zatímco první a druhá kapitola jsou vskutku letmé a problematiku zdaleka
nevyčerpávají, analýza subjektů ve třetí kapitole je nosná, produktivní a relativně velice
komplexní. Je myslím škoda, že autorka nechala ony první děv kapitoly jen v provedení
jakýchsi povinných cviků, protože hlavní část práce svědčí o tom, že by jistě dokázala i tyto
pasáže napsat zajímavěji a produktivněji.
Celkově práci hodnotím jako zcela adekvátní žánru bakalářské práce a plnící funkce,
jež má tento typ práce realizovat, tedy schopnost materiál adekvátně popsat a prokázat
schopnost využívat literárněvědné nástroje. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení známkou velmi dobře, pochopitelně v závislosti na průběhu obhajoby.
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